
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2018-00744074-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV. NAC. DE
TUCUMÁN

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Ley Nacional N° 26.206, y el EX-2018-00744074-
APN-DNGU#ME

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tienen trámite de otorgamiento de reconocimiento oficial y
la consecuente validez nacional, a partir de la cohorte 2018, los certificados de estudio de BACHILLER
EN CIENCIAS NATURALES; de la Escuela y Liceo Vocacional Sarmiento, de la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE TUCUMÁN, según lo aprobado por la Resolución del Honorable Consejo Superior N°
2102/17.

Que de conformidad con el artículo 29 inciso g) de la Ley de Educación Superior N° 24.521, es atribución
correspondiente al campo de la autonomía universitaria la de impartir enseñanza en los niveles
preuniversitarios.

Que corresponde al MINISTERIO DE EDUCACIÓN CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA el
reconocimiento oficial de los títulos que expidan las instituciones universitarias y la consecuente validez
nacional de los así reconocidos (art. 41 de la Ley N° 24.521).

Que los contenidos curriculares del plan de estudios así como la carga horaria asignada al proyecto son los
que corresponden a esos niveles de enseñanza.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE
TÍTULOS Y ESTUDIOS y la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN UNIVERSITARIA, dependiente
de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y de lo normado por el inciso 8) del artículo 23 quáter la Ley de Ministerios (t.o.
Decreto N° 438/92) y sus modificatorias.

Por ello,



EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional a partir de la cohorte
2018, al título de BACHILLER EN CIENCIAS NATURALES que expide la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE TUCUMÁN, Escuela y Liceo Vocacional Sarmiento, según el plan de estudios que obra
como ANEXO (IF-2019-69113184-APN-DNGYFU#MECCYT) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y archívese.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMÁN, Escuela y Liceo Vocacional

Sarmiento

TÍTULO: BACHILLER EN CIENCIAS NATURALES

ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
SEMANAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
PRIMER AÑO - CICLO BÁSICO - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA I Anual 6 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA I Anual 4 Presencial  

HISTORIA I Anual 4 Presencial  
GEOGRAFÍA I Anual 3 Presencial  

BIOLOGÍA I Anual 3 Presencial  
FÍSICA-QUÍMICA I Anual 3 Presencial  

MATEMÁTICA I Anual 5 Presencial  
ARTES PLÁSTICAS I Anual 2 Presencial  

MÚSICA I Anual 2 Presencial  
EDUCACIÓN TECNOLÓGICA I Anual 2 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA I Anual 3 Presencial  
ACTIVIDAD OPTATIVA I Anual 2 Presencial  

TUTORÍA Anual 2 Presencial  
 
SEGUNDO AÑO - CICLO BÁSICO - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA II Anual 6 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA II Anual 4 Presencial  

HISTORIA II Anual 4 Presencial  
GEOGRAFÍA II Anual 3 Presencial  

BIOLOGÍA II Anual 3 Presencial  
FÍSICA-QUÍMICA II Anual 3 Presencial  

MATEMÁTICA II Anual 5 Presencial  
ARTES PLÁSTICAS II Anual 2 Presencial  

MÚSICA II Anual 2 Presencial  
EDUCACIÓN TECNOLÓGICA II Anual 2 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA II Anual 3 Presencial  
ACTIVIDAD OPTATIVA II Anual 2 Presencial  

TUTORÍA Anual 2 Presencial  
 
TERCER AÑO - CICLO BÁSICO - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA III Anual 6 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA III Anual 4 Presencial  

HISTORIA III Anual 4 Presencial  
GEOGRAFÍA III Anual 3 Presencial  

BIOLOGÍA III Anual 3 Presencial  
FÍSICA-QUÍMICA III Anual 3 Presencial  

MATEMÁTICA III Anual 5 Presencial  
ARTES PLÁSTICAS III Anual 2 Presencial  

MÚSICA III Anual 2 Presencial  
EDUCACIÓN TECNOLÓGICA III Anual 2 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA III Anual 3 Presencial  



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
SEMANAL MODALIDAD DICTADO OBS.

ACTIVIDAD OPTATIVA III Anual 2 Presencial  
TUTORÍA Anual 2 Presencial  

EDUCACIÓN CÍVICA Anual 2 Presencial  
 
CUARTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA IV Anual 3 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA IV Anual 3 Presencial  

HISTORIA IV Anual 4 Presencial  
GEOGRAFÍA IV Anual 3 Presencial  

HISTORIA DEL ARTE Semestral 3 Presencial  
MÚSICA IV Anual 3 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA IV Anual 3 Presencial  
ACTIVIDAD OPTATIVA IV Anual 2 Presencial  

TUTORÍA Anual 2 Presencial  
 
CUARTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA

BIOLOGÍA IV Anual 4 Presencial  
FÍSICA IV Anual 2 Presencial  

MATEMÁTICA IV Anual 5 Presencial  
QUÍMICA IV Anual 3 Presencial  

EDUCACIÓN PARA LA SALUD I Anual 3 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA

(TRADUCCIÓN I)
Anual 2 Presencial  

 
QUINTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA V Anual 3 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA V Anual 3 Presencial  

HISTORIA V Anual 3 Presencial  
GEOGRAFÍA V Anual 2 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA V Anual 3 Presencial  
ACTIVIDAD OPTATIVA V Anual 2 Presencial  

TUTORÍA Anual 2 Presencial  
FILOSOFÍA I Anual 2 Presencial  

PROBLEMAS ACTUALES DE
ECONOMÍA

Anual 2 Presencial  

 
QUINTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA

BIOLOGÍA V Anual 4 Presencial  
FÍSICA V Anual 4 Presencial  

MATEMÁTICA V Anual 5 Presencial  
QUÍMICA V Anual 5 Presencial  

EDUCACIÓN PARA LA SALUD II Anual 3 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA

(TRADUCCIÓN II)
Anual 2 Presencial  

 
SEXTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL

LENGUA Y LITERATURA VI Anual 3 Presencial  
LENGUA EXTRANJERA VI Anual 3 Presencial  

EDUCACIÓN FÍSICA VI Anual 3 Presencial  
ACTIVIDAD OPTATIVA VI Anual 2 Presencial  



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
SEMANAL MODALIDAD DICTADO OBS.

TUTORÍA Anual 2 Presencial  
CIUDADANÍA Y DERECHOS

HUMANOS
Anual 3 Presencial  

FILOSOFÍA II Anual 3 Presencial  
PSICOLOGÍA Anual 3 Presencial  

PROBLEMAS ACTUALES DE
SOCIOLOGÍA

Anual 2 Presencial  

 
SEXTO AÑO - CICLO SUPERIOR - CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA

BIOLOGÍA VI Anual 4 Presencial  
FÍSICA VI Anual 5 Presencial  

MATEMÁTICA VI Anual 5 Presencial  
QUÍMICA VI Anual 5 Presencial  

LENGUA EXTRANJERA
(TRADUCCIÓN III)

Anual 2 Presencial  

 
 
TÍTULO: BACHILLER EN CIENCIAS NATURALES
 
CARGA HORARIA TOTAL: 5547 HORAS



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2018-00744074- -APN-DNGU#ME UNT- BACHILLER EN CS. NATURALES-PLAN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


	RM 2881-19
	RM 2881-19a

	Numero_1: IF-2019-69113184-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Numero_2: IF-2019-69113184-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: IF-2019-69113184-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_3: Página 3 de 3
	numero_documento: RESOL-2019-2881-APN-MECCYT
	fecha: Martes 17 de Septiembre de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología


